MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 30 de janeiro de 2025.

Ão
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 40/2025, de autoria dos Vereadores CORONEL PRADO E BALDA, sobre

o assunto, informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de

Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, e pela Secretaria Municipal de Planejamentoe

Finanças:
A quantidade de travessias elevadas, as datas de

construção, os locais de construção e o custo de cada uma delas, encontram-se na

planilha do anexo 1.

O número do processo de contratação desse serviço

é o 3451/2018; modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 044/2018.

Informações da empresa contratada: Florestana

Paisagismo Construções e Serviços LTDA; CNPJ 53.591.103/0001-30;Contrato 5018-2018 -

LivroO8 - FI. 15332 a 15333; Vigência do Contrato: novembro de 2018 a janeiro de 2024;

Quadro societário da empresa contratada durante toda a vigência do contrato:

BENEDITO JOSE PIMENTA FERRATIO, CPF:036.754.258-78 e RITA DE CASSIA BASTOS, CPF:

022.962.268-25.

O objeto do contrato pertence à Secretaria Municipal

de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana. A gestão do contrato foi realizada pelo

Secretário da pasta naquela ocasião, o Sr. Nilson Roberto de Barros Carneiro, sempre

com a supervisão técnica do Eng. Daniel Gatti Robles.

A resolução do Contran de número 738/2019 foi

parcialmente cumprida pois na ocasião da elaboração do Termo de Referência da

Licitação, a resolução vigente era a de número 495/2014. De qualquer forma, a

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

implantaçãode tais elementos de segurança viária foi supervisionada pelo corpo técnico

da Coordenadoria de Mobilidade Urbana e Secretaria de Trânsito, Transporte e

Mobilidade Urbana. Todas as lombofaixas foram implantadas após vistoria em conjunto

com os interessados, como, por exemplo, a diretora de escola, o chefe do posto de

saúde etc. A localização exata da lombofaixa era discutida entre os interessados e o

corpo técnico da Secretaria de Trânsito e as devidas adaptações de projeto eram

realizadas para a viabilizaçãode tal implantação.

No ano de 2024 houve a realização de uma nova

licitação para substituir o contrato 5018-2018. O termo de referência elaborado para este

novo contrato já está integralmente adequado à resolução vigente, prevendo em

contrato a obrigatoriedade de implantação da sinalização vertical e horizontal de

acordo com a Resolução 738/2019. Dados do contrato vigente: Número do Contrato:

6036-2024 - Livro 08 - Folhas nº 19796 a 19804; Empresa Vencedora: Florestana Construções

e Serviços LTDA; Objeto resumido: Implantação de Lombada, lombofaixa, ajustes

geométricos, calçadas e rampas; Proc. Administrativo (licitação): 24.432/2028.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

A

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JN 3240/2025 |2233/2025